募集资金累计

投入金额

剩余募集资

金金额

生产基地技改

及扩产项目

一、建设投资 9,222.26 1,776.44 7,445.82

1、建筑工程费 12,66.67 86.89 1,179.78

1.1、装修费用 1,222.99 86.01 1,136.98

1.2、实施费用 43.68 0.88 42.80

2、设备投入 7,955.59 1,689.55 6,266.04

二、基本预备费 461.11 13.84 447.27

三、铺底流动资金 779.00 0.00 779.00

合计 10,462.37 1,790.29 8,672.09

注：剩余募集资金金额不含利息收入。

（二）“生产基地技改及扩产项目”变更方案

1、“生产基地技改及扩产项目”拟变更情况

公司拟变更“生产基地技改及扩产项目”（拟投入金额10,462.37万元）未使

用的募集资金5,456.00万元，用于收购腾禾精密电机（苏州）有限公司100%股权

以及对其生产进行升级改造，其中腾禾电机100%股权交易对价合计4,256.00万元，

“腾禾电机生产升级改造项目”合计拟投入1,200.00万元，剩余募集资金将继续用

于“生产基地技改及扩产项目”建设；同时，原“生产基地技改及扩产项目”变

更后的实施主体将变为正弦电气、腾禾电机和武汉市正弦电气技术有限公司（以

下简称“武汉正弦”），具体变更情况如下：

单位：万元

原募投项目 变更后募投项目

募投项目名称
募集资金拟

投入总额
实施主体 募投项目名称

募集资金拟

投入总额
实施主体

生产基地技改

及扩产项目
10,462.37 武汉正弦

收购腾禾精密电机

（苏州）有限公司

100%股权项目

4,256.00 正弦电气

腾禾电机生产升级改

造项目
1,200.00 腾禾电机

生产基地技改及扩产

项目
5,006.37 武汉正弦

合计 10,462.37 - 合计 10,462.37 -

注：武汉正弦为正弦电气全资子公司。

2、“生产基地技改及扩产项目”募集资金投入拟变更情况

公司拟减少“生产基地技改及扩产项目”中“建设投资”4,903.02万元、“基

本预备费”203.64万元、“铺底流动资金”349.34万元，合计减少5,456.00万元，

用于“收购腾禾精密电机（苏州）有限公司100%股权项目”和“腾禾电机生产升

级改造项目”的建设，剩余募集资金继续用于“生产基地技改及扩产项目”的建

设，具体变更情况如下：

单位：万元

募投项目名称 投资内容
 变更前募集资金

拟投入金额

变更后募集资金

投入金额
变更情况

生产基地技改

及扩产项目

一、建设投资 9,222.26 4,319.24 -4,903.02

1、建筑工程费 12,66.67 629.69 -636.98

1.1、装修费用 1,222.99 586.01 -636.98

1.2、实施费用 43.68 43.68 -

2、设备投入 7,955.59 3,689.55 -4,266.04

二、基本预备费 461.11 257.47 -203.64

三、铺底流动资金 779.00 429.66 -349.34

合计 10,462.37 5,006.37 -5,456.00

（三）“生产基地技改及扩产项目”拟变更原因

1、项目进展缓慢，实施周期较长，短期内难以产生经济效益

自上市以来，公司结合宏观经营环境和下游市场需求变化推进募投项目的建

设，因行业需求收缩，营销业务开展不及预期，公司目前产能能够覆盖业务需求，

现阶段大幅扩产对公司经营业绩提升有限，基于对投资者负责和提高募集资金使

用效率的原则，公司将生产自动化设备的整体规划、采购、扩产生产线、劳动定

员等工作放缓，使得该项目进展较为缓慢，目前尚有部分募集资金处于闲置状态。

近年来，公司调整经营方向，积极开拓新业务和新市场，但在短时间内难以

快速扭转现有局面，经营业绩提升需要一定的实现周期。变频器、一体化专机、

伺服系统的应用市场空间广阔，公司产品市场份额还有较大的成长空间，在经济

形势回暖后，公司下游新需求释放，将对上述募投项目实施起促进作用，但现阶

段在产能有富余情况下实施投资将加大公司资金和财务负担，不利于公司和中小

投资者利益，具体投资节奏需要根据环境变化而谨慎决策，导致实施周期延长。

2、有利于加快募投项目建设，提高资金使用效率和回报

公司拟通过改变首次公开发行募集资金投资方向的方式，使用“生产基地技

改及扩产项目”目前部分闲置募集资金收购腾禾电机股权并对其生产进行升级改

造。

公司目前处于发展壮大阶段，自有资金相对有限，主要用于未来扩大销售规